
Komisija za očuvanje nacionalnih spomenika, na osnovi člana V stav 4 Aneksa 8 Općeg 
okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini i člana 39. stav 1 Poslovnika o radu Komisije za 
očuvanje nacionalnih spomenika, na sjednici održanoj od 6. do 8. novembra 2012. godine, donijela je  
  

O D L U K U 
  

I 
Graditeljska cjelina nekadašnje Fabrike papira („Papirne“) u Zenici proglašava se 

nacionalnim spomenikom Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: nacionalni spomenik).  
Nacionalni spomenik sačinjavaju zgrade fabričkog kompleksa zajedno sa ekonomskim 

dvorištem i dimnjak. 
Nacionalni spomenik nalazi se na prostoru koji obuhvata k.č 848 i 849, k.o. Zenica, općina 

Zenica, Federacija Bosne i Hercegovine, Bosna i Hercegovina. 
Na nacionalni spomenik se primjenjuju mjere zaštite utvrđene Zakonom o provođenju odluka 

Komisije za zaštitu nacionalnih spomenika ustanovljene prema Aneksu 8 Općeg okvirnog sporazuma 
za mir u Bosni i Hercegovini (“Službene novine Federacije BiH”, br. 2/02, 27/02, 6/04 i 51/07).  
  

II 
  Vlada Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Vlada Federacije) dužna je osigurati 
pravne, naučne, tehničke, administrativne i finansijske mjere za zaštitu i prezentaciju nacionalnog 
spomenika.  

Komisija za očuvanje nacionalnih spomenika (u daljnjem tekstu: Komisija) utvrdit će tehničke 
uvjete i osigurati finansijska sredstva za izradu i postavljanje informacione table sa osnovnim 
podacima o spomeniku i odluci o proglašenju dobra nacionalnim spomenikom. 
  

III 
Na prostoru definiranom u tački I stav 3 ove odluke utvrđuju se sljedeće mjere zaštite: 

-       na zgradama fabričkog kompleksa dozvoljeni su konzervatorsko-restauratorski radovi, radovi 
na rekonstrukciji, kao i savremene interpolacije novih struktura na način koji neće ugroziti 
historijske i spomeničke vrijednost objekata, te radovi na prezentaciji nacionalnog spomenika, 
čemu treba prethoditi izrada projekta koji je odobrilo federalno ministarstvo nadležno za 
prostorno uređenje (u daljnjem tekstu: nadležno ministarstvo); 

-       bilo kakvi radovi na nacionalnom spomeniku mogu se izvoditi samo uz odobrenje nadležnog 
ministarstva i stručni nadzor nadležne službe zaštite naslijeđa na nivou Federacije Bosne i 
Hercegovine (u daljnjem tekstu: nadležna služba zaštite); 

-       dozvoljena je adaptacija objekata u sklopu građevinske cjeline i njihova eventualna 
transformacija u muzejski, obrazovni ili izložbeni prostor ili u neke druge svrhe, na način koji 
neće ugroziti vrijednost objekata, te uz izradu projekta koje je odobrilo nadležnog ministarstva 
i uz stručni nadzor nadležne službe zaštite. 

  
Za objekat dimnjaka, izgrađenog na k.č 849, k.o. Zenica, utvrđuje se hitna mjera zaštite:   

-       izrada Elaborata o statičko-konstruktivnoj stabilnosti dimnjaka, sa provođenjem hitnih mjera 
zaštite konstrukcije dimnjaka i predviđenim sigurnosnim mjerama zaštite za okolne objekte, 
stanovnike i prolaznike. Elaborat treba odobriti nadležno ministarstvo, a radovi na dimnjaku se 
moraju i obavljati uz odobrenje nadležnog ministarstva i uz stručni nadzor nadležne službe 
zaštite. 

  
IV 

Stavljaju se van snage svi provedbeni i razvojni prostorno-planski akti u dijelu u kojem su 
suprotni odredbama ove odluke.  
  

V 
Svako, a posebno nadležni organi Federacije Bosne i Hercegovine, kantona, gradske i 

općinske službe suzdržat će se od preduzimanja bilo kakvih radnji koje mogu da oštete nacionalni 
spomenik ili dovedu u pitanje njegovu zaštitu. 
  

VI 
Ova odluka dostavit će se Vladi Federacije, nadležnom ministarstvu, nadležnoj službi zaštite i 

općinskom organu uprave nadležnom za poslove urbanizma i katastra, radi provođenja mjera 
utvrđenih u tač. II - V ove odluke, te nadležnom općinskom sudu radi upisa u zemljišne knjige. 
  

VII 
Sastavni dio ove odluke je obrazloženje sa pratećom dokumentacijom, koje je dostupno na 

uvid zainteresiranim licima u prostorijama i na web stranici Komisije (http://www.kons.gov.ba ).  
  



VIII 
Prema članu V stav 4 Aneksa 8 Općeg okvirnog sporazuma za mir u Bosni i Hercegovini, 

odluke Komisije su konačne. 
  

IX 
Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u «Službenom glasniku 

BiH». 
Ovu odluku Komisija je donijela u sljedećem sastavu: Zeynep Ahunbay, Martin Cherry, Amra 

Hadžimuhamedović, Dubravko Lovrenović i Ljiljana Ševo. 
  
Broj: 06.1-2.3-73/12-34  
7. novembra 2012. godine 
Sarajevo 
  

Predsjedavajuća Komisije 
                                                                                                                                    Ljiljana Ševo 


